令和３年度第１回公立大学法人滋賀県立大学教育研究評議会 議事録

日時・場所： 令和３年４月５日（月）13：30～14：40  教授会室

出 席 者 ： 廣川理事長（議長）、青木副理事長、山根理事、安原理事、髙橋理事、

井手環境科学研究院長、南川先端工学研究院長、棚瀬人間文化学研究院長、

伊丹人間看護学研究院長、村上環境科学部長、徳満工学部長、

京樂人間文化学部長、糸島人間看護学部長、八里事務局次長、矢吹委員

事 務 局 ： 山田総務課長、髙木財務課長、寺

村経営企画課長、武田学生・就職支援課長、

郡田教務課長、山中地域連携・研究支援課長、杉田課長補佐、高谷主査

 議事に先立ち、出席者の自己紹介があった。

 令和２年度第 10 回公立大学法人滋賀県立大学教育研究評議会議事録（案）について、

原案のとおり承認された。

議  題

審議事項

  １ 名誉教授称号の授与について

      名誉教授称号授与対象者として推薦のあった倉茂好匡、中井均の２名について、名誉教授

の称号を授与することとされた。

２ 教育研究評議会からの理事長選考会議委員の選出について

    山田総務課長より資料に基づき説明があり、教教分離の実施に伴い、学内委員を研究院長

から選出することとし、平成 27 年 6 月 2 日決定の学部輪番制は踏襲したうえで、令和３年度

については、先端工学研究院長、人間文化学研究院長および人間看護学研究院長を選出する

ことが承認された。

３ ハラスメント規程等の改正について

    山田総務課長より資料に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認され、公立大

学法人滋賀県立大学の職員の懲戒等に関する規程は令和３年４月５日から施行、それ以外の

規程等については、令和３年４月５日から施行し、令和３年４月１日から適用することとさ

れた。

報告事項

１ 人事異動について

      廣川理事長、山田総務課長より資料に基づき報告があった。

２ 客員教員の受入について

村上環境科学部長、山根教育・学生支援担当理事より資料に基づき報告があった。

３ 客員研究員の受入について

村上環境科学部長より資料に基づき報告があった。

４ 令和３年度予算について

髙木財務課長より資料に基づき報告があった。

５ 学生の退学・休学・復学・除籍について

山根教育・学生支援担当理事より資料に基づき報告があった。

６ 令和３年度各入学試験の結果概要について

郡田教務課長より資料に基づき報告があった。

７ 各委員会の結果の概要について

（１）令和２年度第 12 回衛生委員会

（２）令和２年度第２回コンプライアンス委員会

（３）令和２年度第３回人権問題委員会

（４）令和２年度第 13 回および 14 回入学試験委員会

（５）令和２年度第９回および 10 回国際交流委員会

（６）令和２年度第２回自己評価委員会

（７）令和２年度第６回発明委員会

（８）令和２年度第３回研究推進委員会

（９）令和２年度第３回動物実験委員会

（10）令和２年度第４回遺伝子組換え実験安全委員会

（11）令和２年度第２回図書情報センター運営委員会

（12）令和２年度第６回および７回地域共生センター運営委員会（兼地域教育部会）

[主な意見・質疑等]

 ・自己評価委員会の結果概要に関連して、滋賀県立大学の教員の研究や地域貢献活動をさらに

社会に幅広く情報発信することを意識して行ってほしいとの意見があった。

８ 令和３年度各委員会委員名簿について

      山田総務課長より資料に基づき報告があった。